
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

муниципального образования «Город Ижевск» 

 

 

ПРИКАЗ 

от 28.02.2017  №69 

  П.2 
Об утверждении и введении в действие 

локального нормативного акта «Пра-

вила внутреннего распорядка обучаю-

щихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический ли-

цей №24»  

 

В связи с переименованием
1
 МБОУ «Гимназия №24» и принятием новой редакции 

Устава МБОУ «ИТ- лицей №24» в соответствии с Законом «Об образовании в РФ», с и с 

целью приведения содержания локального нормативного акта в соответствие с действую-

щим законодательством и фактической деятельностью образовательной организации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальный нормативный акт «Правила внутреннего распорядка обуча-

ющихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информаци-

онно-технологический лицей №24», приложение №1; 

2. Признать утратившим силу локальный нормативный акт «Правила внутреннего 

распорядка обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учрежде-

ния «Гимназия №24», утвержденный и введенный в действие приказом директора МБОУ 

«Гимназия №24» от 19.03.2013 года №91 п.1 (в редакции приказов директора от 

22.12.2014 года №406 п.1, от 25.02.2016 года №70 п.1); 

3. Локальный нормативный акт «Правила внутреннего распорядка обучающихся Му-

ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24», т.е. с 28.02.2017 года на срок действия нормативных доку-

ментов, в соответствии с которыми разработано;  

4. Заместителям директора Горшуновой О.Н., Осетровой Е.Л., Мельниковой И.А., 

Кашенской Л.А. обеспечить контроль исполнения участниками образовательных отноше-

ний МБОУ «ИТ- лицей №24» локального нормативного акта «Правила внутреннего рас-

порядка обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24»; 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Основание: решение педагогического совета от 27.02.2017 года, протокол №02. 

 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»                                                                     Л.Г. Погудина 

 

                                                 
1
 Приказ заместителя Главы Администрации города Ижевска от 23.12.2016 года №643п «О переименовании 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №24» и утверждении Устава 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей 

№24» в новой редакции» 

 



2 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 
муниципального образования «Город Ижевск» 

 

 

ПРИКАЗ 

От 30.08.2018  №297 

  п.3 
 

 

О внесении изменений в локальный норматив-

ный акт «Правила внутреннего распорядка 

обучающихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Информа-

ционно-технологический лицей №24» 

 

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

МБОУ «ИТ- лицей №24» и с целью приведения содержания локального нормативного ак-

та «Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного обще-

образовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» в соответ-

ствие с фактической деятельностью Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Информационно-технологический лицей №24» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в локальный нормативный акт «Правила внутреннего распорядка 

обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Инфор-

мационно-технологический лицей №24», утвержденный и введенный в действие приказом 

директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 28.02.2017 года №69 п.2, в том числе: 

1.1. Пункт 8.2. изложить в следующей редакции «Вход (выход) обучающихся в 

Лицей (из Лицея) осуществляется: через электронную проходную по школьной карте 

(браслету). Для вновь прибывших обучающихся до момента получения школьной кар-

ты (браслета) вход в здание Лицея (выход из здания Лицея) осуществляется по списку, 

утвержденному директором Лицея»; 

1.2. Признать утратившими силу пункты 8.2.1., 8.2.2; 

1.3. Пункт 8.5. изложить в следующей редакции «Обучающиеся, посещающие 

кружки, секции и другие внеклассные мероприятия, допускаются в Лицей согласно 

расписанию занятий при наличии школьной карты (браслета) или в сопровождении 

ответственного за проведение такого мероприятия»; 

1.4. Пункт 8.6. изложить в следующей редакции «Во время каникул обучающие-

ся допускаются в Лицей согласно плана мероприятий с обучающимися на каникулы, 

утвержденного приказом директора Лицея, при наличии школьной карты (браслета)»; 

1.5. Пункт 8.12. дополнить словами «и иметь сменную обувь»; 

2. Изменения в локальный нормативный акт «Правила внутреннего распорядка обуча-

ющихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информаци-

онно-технологический лицей №24», утвержденные настоящим приказом ввести в дей-

ствие со дня утверждения, то есть с 30.08.2018 года; 

 



3 

 

3. Исуповой А.Я., методисту, в срок до 01.09.2018 года внести изменения, утвержден-

ные настоящим приказом в контрольный экземпляр локального нормативного акта «Пра-

вила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» 

4. Заместителям директора Горшуновой О.Н., Осетровой Е.Л., Мельниковой И.А., 

Кашменской Л.А., Максимовой О.Н. обеспечить контроль исполнения участниками обра-

зовательных отношений МБОУ «ИТ- лицей №24» локального нормативного акта «Прави-

ла внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»;; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»                                                                     О.М. Грудцина 

 

 

 



4 

 

Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 30.08.2018 года №297 п.3 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

 

 

ПРИНЯТО 

на заседании педагогического совета 

МБОУ «ИТ- лицей №24» от 

27.02.2017 года, протокол №02 

с учетом мнения Совета обучающих-

ся – Детского Парламента от 

27.02.2017 года, протокол №24   

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24» 

_____________ О.М. Грудцина 

30.08.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА  

ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

 

 

 

 

Утверждено и введено в действие при-

казом директора МБОУ «ИТ- лицей 

№24» от 28.02.2017 года №69 п.2 (в ре-

дакции приказа директора МБОУ «ИТ- 

лицей №24» от 30.08.2018 года №297 

п.3) 
 

 

 

 

 

 

Ижевск  

2018 



5 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюд-

жетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей 

№24» (далее - Правила) разработаны в соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Фе-

деральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции», Уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ин-

формационно-технологический лицей №24» и другими законодательными актами, каса-

ющимися несовершеннолетних, с целью установления нормы поведения обучающихся в 

здании и на территории Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24» (далее - Лицей);  

1.2. Настоящие Правила: 

1.2.1. Являются локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 

Лицея в организационно - управленческой сфере; 

1.2.2. Принимаются Педагогическим советом с учетом мнения Совета обучаю-

щихся – Детского Парламента Лицея и утверждаются приказом директора Лицея; 

1.2.3. Вводятся в действие со дня утверждения на неопределенный срок; 

1.2.4. Изменения и дополнения в Правила утверждаются приказом директора Ли-

цея. 

1.3. Правила призваны: 

1.3.1. Обеспечить в Лицее благоприятную обстановку для плодотворной учебы и 

работы; 

1.3.2. Поддерживать в Лицее порядок, основанный на сознательной дисциплине и 

демократических началах организации образовательной деятельности; 

1.3.3. Способствовать подготовке обучающихся к ответственной жизни в свобод-

ном обществе; 

2. ЦЕЛЬ ПРАВИЛ. 

2.1. Цель Правил - обеспечение в Лицее комфортных и безопасных условий, способ-

ствующих успешной учебе каждого обучающегося, воспитанию уважения к личности и ее 

правам, развитию культуры поведения и навыков общения. 

3. ПРАВА ОБУЧАЮЩИХСЯ. 

3.1. Обучающимся Лицея предоставляются академические права на: 

3.1.1. Выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, фор-

мы получения образования и формы обучения после получения основного общего об-

разования или после достижения восемнадцати лет; 

3.1.2. Получение образования в пределах государственных образовательных стан-

дартов; 

3.1.3. Предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофи-

зического развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-

педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-

педагогической коррекции; 

3.1.4. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установлен-



6 

 

ном локальными нормативными актами; 

3.1.5. Выбор факультативных (необязательных для данного уровня общего обра-

зования) и элективных (избираемых в обязательном порядке) учебных предметов, кур-

сов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого Лицеем (после получения основ-

ного общего образования); 

3.1.6. Освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модуля-

ми) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в Лицея, в установленном им порядке, а 

также преподаваемых в других организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность, учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей); 

3.1.7. Зачет Лицеем в установленном порядке результатов освоения обучающими-

ся учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных обра-

зовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность; 

3.1.8. Отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с 

Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и во-

енной службе"; 

3.1.9. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

3.1.10. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов 

и убеждений; 

3.1.11. Каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и 

иных социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и кален-

дарным учебным графиком; 

3.1.12. Перевод для получения образования по другой форме обучения в порядке, 

установленном законодательством об образовании; 

3.1.13. Перевод в другую образовательную организацию, реализующую образова-

тельную программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном федераль-

ным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке госу-

дарственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

3.1.14. Участие в управлении Лицеем порядке, установленном его Уставом; 

3.1.15. Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с Уста-

вом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством 

о государственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, ре-

гламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в 

Лицее; 

3.1.16. Бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учеб-

ной, производственной, научной базой Лицея; 

3.1.17. Пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

Лицея; 

3.1.18. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных и спортивных мероприя-

тиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых ме-

роприятиях; 



7 

 

3.1.19. Опубликование своих работ в изданиях образовательной организации на 

бесплатной основе; 

3.1.20. Поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, обществен-

ной, научной, научно-технической, творческой и инновационной деятельности; 

3.1.21. Иные академические права, предусмотренные Федеральным законом РФ от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными актами. 

3.2. Обучающиеся имеют право на участие в общественных объединениях, созданных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3.3. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные объединения, в том 

числе в политические партии, а также принудительное привлечение их к деятельности 

этих объединений и участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допус-

кается; 

3.4. Осуществление перечисленных выше прав несовместимо с нарушением обще-

ственного порядка, норм нравственности и охраны здоровья, прав и свобод других лиц. 

4. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ. 

4.1. Обучающиеся Лицея обязаны: 

4.1.1. Соблюдать Устав Лицея и Правила внутреннего распорядка обучающихся; 

4.1.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индиви-

дуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или 

индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 

подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в 

рамках образовательной программы; 

4.1.3. Выполнять требования Устава Лицея, Правил внутреннего распорядка и 

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления обра-

зовательной деятельности; 

4.1.4. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

4.1.5. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Лицея, не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

4.1.6. Бережно относиться к имуществу Лицея; 

4.2. Дисциплина в Лицее поддерживается на основе уважения человеческого достоин-

ства обучающихся и педагогических работников. Применение методов физического и 

психического воздействия по отношению к обучающимся и другим участникам образова-

тельных отношений не допускается. 

5. ПООЩРЕНИЯ. 

5.1. Обучающиеся Лицея  поощряются за: 
5.1.1. Успехи в учебе; 
5.1.2. Участие и победу в творческих, учебных конкурсах или спортивных сорев-

нованиях; 
5.1.3. Общественно полезную деятельность и добровольный труд на благо Лицея; 
5.1.4. Благородные поступки; 



8 

 

5.2. В Лицее могут быть применены следующие виды поощрений: 
5.2.1. Объявление благодарности; 
5.2.2. Награждение призами или памятными подарками; 
5.2.3. Награждение Почетным дипломом; 
5.2.4. Награждение Почетной грамотой; 
5.2.5. Награждение Благодарственным письмом; 
5.2.6. Занесение фамилии обучающегося на Доску почета Лицея; 
5.2.7. Похвальным листом «За отличные успехи в учении»; 
5.2.8. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов»; 
5.2.9. Золотой медалью «За особые успехи в учении»; 
5.2.10. Серебряной медалью «За особые успехи в учении»; 

5.3. Поощрения применяются директором Лицея по представлению Совета Лицея, пе-

дагогического совета, классного руководителя, Совета обучающихся – Детского Парла-

мента, а также по итогам проводимых в Лицее соревнований и конкурсов и объявляются в 

приказах по Лицею. Все виды грамот, благодарственных писем, дипломов должны быть 

подписаны директором Лицея; 

5.4. Поощрения применяются в обстановке широкой гласности, доводятся до сведения 

обучающихся, родителей (законных представителей) и работников Лицея. 

6. ОБУЧАЮЩИМСЯ ЗАПРЕЩАЕТСЯ. 

6.1. Обучающимся Лицея запрещается: 
6.1.1. Приносить, передавать и использовать в Лицее оружие, спиртные напитки, 

табачные изделия, токсичные и наркотические вещества, семечки, жевательную резин-

ку, электронные сигареты; 

6.1.2. Обращаться с огнестрельным и холодным оружием, в том числе самодель-

ным, колющими, режущими предметами, играть с легковоспламеняющимися и взры-

воопасными веществами; 

6.1.3. Производить в здании Лицея аудио - и видеозапись без предварительного 

согласования с директором Лицея; 

6.1.4. Использовать мобильные телефоны в здании Лицея, кроме СМС - сообще-

ний «ученик – родитель», «родитель – ученик» в беззвуковом режиме. В случае про-

пажи телефонного аппарата Лицей ответственности не несет; 

6.1.5. Применение физической силы для выяснения отношений, запугивание, вы-

могательство, унижение человеческого достоинства, хулиганство; 

6.1.6. Мусорить в помещениях и на территории Лицея; 

6.1.7. Неуважительно относиться к замечаниям и требованиям представителей ад-

министрации, учителей и других работников Лицея; 

6.1.8. Без разрешения посещать служебные помещения, не предназначенные для 

обучающихся; 

6.1.9. Любые действия, очевидно влекущие за собой опасные последствия для 

окружающих. 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  

ЗА НАРУШЕНИЕ И НЕВЫПОЛНЕНИЕ ПРАВИЛ. 

7.1. Дисциплина в Лицее поддерживается на основе уважения человеческого достоин-

ства обучающихся и их родителей (законных представителей), работников учреждения. 

Применение физического и (или) психического насилия по отношению к ним не допуска-

ется; 

7.2. За неисполнение или нарушение Устава Лицея, Правил внутреннего распорядка и 



9 

 

иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образова-

тельной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного 

взыскания - замечание, выговор, отчисление из Лицея; 

7.3. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образова-

тельным программам начального общего образования, а также к обучающимся с ограни-

ченными возможностями здоровья. Не допускается применение мер дисциплинарного 

взыскания к обучающимся во время их болезни, каникул; 

7.4. При выборе меры дисциплинарного взыскания Лицей должен учитывать тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, 

предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, 

а также мнение Совета обучающихся – Детского Парламента, Советов родителей - роди-

тельских комитетов классных коллективов; 

7.5. До применения меры дисциплинарного взыскания Лицей должен затребовать от 

обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное 

объяснение обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ 

или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не является 

препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания; 

7.6. По решению педагогического совета Лицея за неоднократное совершение дисци-

плинарных проступков, допускается применение отчисления несовершеннолетнего обу-

чающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из Лицея, как меры дисциплинарного 

взыскания.  
Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры 

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и 

дальнейшее его пребывание в Лицее оказывает отрицательное влияние на других обуча-

ющихся, нарушает их права и права работников Лицея, а также нормальное функциони-

рование Лицея.  

Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинар-

ного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и 

с согласия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

Лицей незамедлительно обязан проинформировать об отчислении несовершенно-

летнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного само-

управления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган местного само-

управления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из Лицея, не позднее 

чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним 

обучающимся общего образования; 

7.7. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется при-

казом директора Лицея, который доводится до обучающегося, родителей (законных пред-

ставителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных 

дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в Лицее. Отказ обу-

чающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося 

ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом; 

7.8. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучаю-

щегося вправе обжаловать в Комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обу-

чающемуся; 

7.9. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к обу-

чающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается 



10 

 

не имеющим меры дисциплинарного взыскания. Директор Лицея до истечения года со дня 

применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 

собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных представи-

телей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству Совета обучающихся – Детского 

Парламента или Советов родителей – родительских комитетов классных коллективов; 

8. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

8.1. Учебные занятия в Лицее начинаются, как правило, в 08:00 и 14.00 и проходят со-

гласно расписанию. Обучающиеся должны приходить в школу не ранее, чем за 15 минут 

до начала занятий; 

8.2. Вход (выход) обучающихся в Лицей (из Лицея) осуществляется: через электрон-

ную проходную по школьной карте (браслету). Для вновь прибывших обучающихся до 

момента получения школьной карты (браслета) вход в здание Лицея (выход из здания Ли-

цея) осуществляется по списку, утвержденному директором Лицея (в редакции приказа 

директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 30.08.2018 года №297 п.3); 

8.2.1. Утратил силу (в редакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 

30.08.2018 года №297 п.3); 

8.2.2. Утратил силу (в редакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 

30.08.2018 года №297 п.3); 

8.3. Уходить (выходить) обучающимся из Лицея до окончания занятий разрешается только 

на основании разрешения учителя, врача или директора (заместителей директора) в сопровож-

дении родителей (законных представителей) или на основании письменного разрешение роди-

телей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;  

8.4. Выход обучающихся из Лицея на уроки физкультуры, на экскурсии, по иным основани-

ям осуществляется организованно и в сопровождении учителя; 

8.5. Обучающиеся, посещающие кружки, секции и другие внеклассные мероприятия, 

допускаются в Лицей согласно расписанию занятий при наличии школьной карты (брас-

лета) или в сопровождении ответственного за проведение такого мероприятия (в редакции 

приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 30.08.2018 года №297 п.3); 

8.6. Во время каникул обучающиеся допускаются в Лицей согласно плана мероприятий 

с обучающимися на каникулы, утвержденного приказом директора Лицея, при наличии 

школьной карты (браслета) (в редакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 

30.08.2018 года №297 п.3; 

8.7. Обучающиеся Лицея не имеют права находиться в здании Лицея и на его территории 

после окончания учебных занятий или внеурочных мероприятий без разрешения работников 

Лицея и без их присутствия; 

8.8. Запрещается вызывать обучающегося с урока; 

8.9. В случае отсутствия ученика на занятиях или плановых общелицейских мероприя-

тиях по уважительной причине обучающийся должен предоставить классному руководи-

телю медицинскую справку или заявление родителей (законных представителей) на имя 

директора Лицея; 

8.10. Уважительными причинами отсутствия считаются:  

8.10.1. Личная болезнь обучающегося; 

8.10.2. Посещение врача (предоставляется талон или справка); 

8.10.3. Экстренные случаи в семье, требующие личного участия (подтверждаются 



11 

 

заявлением родителей (законных представителей); 

8.10.4. Пропуск занятий по согласованию с директором и (или) заместителем ди-

ректора по учебно-воспитательной работе (по заявлению родителей (законных пред-

ставителей); 

8.11. Находясь на территории Лицея, обучающиеся должны соблюдать нормы поведения 

воспитанных интеллигентных детей, уважающих правила и традиции Лицея, высоко 

ставящих собственное достоинство, равно как и достоинство своих товарищей, препода-

вателей, работников Лицея и еѐ посетителей; 

8.12. Обучающиеся в Лицей на учебные занятия должны приходить аккуратно одетыми, 

в форме установленного образца и иметь сменную обувь (в редакции приказа директора 

МБОУ «ИТ- лицей №24» от 30.08.2018 года №297 п.3); 

8.13. Придерживаясь общепринятых правил поведения обучающиеся в начале каждого 

занятия обязаны стоя приветствовать учителя, а также появление в аудитории других 

взрослых. Заканчивать учебные занятия и покидать аудиторию после звонка обучающиеся 

могут только с разрешения учителя; 

8.14. Во время занятий обучающиеся должны заниматься исключительно учебной дея-

тельностью, не мешая работе своих товарищей и учителей. Во время урока нельзя шуметь, 

отвлекаться самому и отвлекать других разговорами, играми, перепиской и другими, не 

относящимися к уроку, делами; 

8.15. Поведение на перемене: 

8.15.1. Обучающиеся обязаны использовать время перерыва для отдыха; 

8.15.2. При движении по коридорам, лестницам, проходам придерживаться правой 

стороны; 

8.15.3. Во время перерывов (перемен) обучающимся запрещается: бегать по лест-

ницам, вблизи оконных проѐмов и в других местах, не приспособленных для игр, тол-

кать друг друга, применять физическую силу для решения любых проблем; 

8.15.4. В случае отсутствия следующего урока, обучающиеся могут находиться в 

вестибюле на первом этаже, в помещениях информационно-библиотечного центра или 

других помещениях, не занятых в учебном процессе; 

8.16. Поведение в столовой: 

8.16.1. Обучающиеся должны соблюдать правила гигиены: входить в помещение 

столовой без верхней одежды, тщательно мыть руки перед едой; 

8.16.2. Обучающиеся обслуживаются комплексным питанием и (или) в порядке 

живой очереди могут самостоятельно приобрести пищу в буфете с 13.00 до 14.00;  

8.16.3. Лицеисты обязаны выполнять требования работников столовой, соблюдать 

порядок при покупке пищи, проявлять внимание и осторожность при получении и упо-

треблении горячих и жидких блюд; 

8.16.4. Употреблять еду и напитки, приобретѐнные в столовой, разрешается только 

в обеденном зале; 

8.16.5. Обучающиеся после еды должны убрать за собой столовые принадлежности 

и посуду;  

8.17. Поведение во время проведения внеурочных мероприятий; 

8.17.1. Перед проведением мероприятий, обучающиеся обязаны проходить ин-

структаж по охране труда; 



12 

 

8.17.2. Обучающиеся должны: 

8.17.2.1. Строго выполнять все указания руководителя при проведении массо-

вых мероприятий, избегать любых действий, которые могут быть опасны для соб-

ственной жизни и для окружающих; 

8.17.2.2. Соблюдать дисциплину, следовать установленным маршрутом дви-

жения, оставаться в расположении группы, если это определено руководителем; 

8.17.2.3. Строго соблюдать правила личной гигиены, своевременно сообщать 

руководителю группы об ухудшении здоровья или травме; 

8.17.2.4. Уважать традиции Лицея, бережно относиться к природе, памятникам 

истории и культуры, к личному и групповому имуществу; 

8.17.3. Обучающимся запрещается применять в здании Лицея и на его территории 

открытый огонь (факелы, свечи, фейерверки, хлопушки, костры и др.), устраивать све-

товые эффекты с применением химических, пиротехнических и других средств, спо-

собных вызвать возгорание; 

8.18. Обучающиеся Лицея должны проявлять уважение к старшим, заботиться о млад-

ших, обращаться к педагогам и работникам Лицея на «Вы» по имени и отчеству. Педагоги 

обращаются к обучающимся по имени и (или) фамилии; 

8.19. Лицеисты уступают дорогу взрослым, старшие школьники - младшим, мальчики – 

девочкам; 

8.20. Обучающиеся не должны своими действиями причинять материальный ущерб 

имуществу, мебели и оборудованию Лицея. За причинѐнный ущерб материальную ответ-

ственность несут их родители (законные представители). 

8.21. Родители (законные представители) обучающихся имеют право посещать Лицей и 

беседовать с учителями после окончания последнего урока, или в течение перемены во 

время, заранее согласованное с учителем; 

8.22. Вход родителей (законных представителей) в здание Лицея осуществляется по докумен-

там, удостоверяющим личность и с регистрацией в «Журнале учета посетителей МБОУ «ИТ- 

лицей №24». Охранник выясняет цель их прихода и пропускает с разрешения работника Лицея, 

к которому они пришли, и в сопровождении дежурного учителя (ученика дежурного класса) 

или работника Лицея, к которому они пришли; 

8.23. Вне Лицея обучающиеся ведут себя везде и всегда так, чтобы не уронить свою 

честь и достоинство, не запятнать имя Лицея; 

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

9.1. Данные Правила доводятся до сведения обучающихся на классных часах в начале 

учебного года. Классный руководитель делает соответствующую запись об изучении Пра-

вил внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» в классном журна-

ле, в ом числе и электронном. На родительском собрании классный руководитель знако-

мит с этими Правилами родителей (законных представителей), о чем делается соответ-

ствующая запись в протоколе родительского собрания; 

9.2. Данные Правила обязательны для соблюдения всеми обучающимися Лицея. 

Локальный нормативный акт «Правила внутреннего 

распорядка обучающихся Муниципального бюд-



13 

 

жетного общеобразовательного учреждения «Ин-

формационно-технологический лицей №24» рас-

смотрен на заседании педагогического совета от 

27.02.2017 года протокол №02 с учетом мнения Со-

вета обучающихся – Детского Парламента от 

27.02.2017 года, протокол №24. 


